⁷³ Cfr. F. SCHLAGENHAUFEN, «Die Glaubensgewissheit und ihre Begründung in der Neuscholastik», in *Zeitschrift für katholische Theologie*, 56 (1932), p. 594, in nota: [Elizalde] «konsequent vertritt er auch eine damals ungewohnte Theorie von der Sichtbarkeit der Kirche... (S)ichtbar ist die Kirche, weil sie als gottgestiftete erkennbar ist».

⁷⁴ Cfr. *ibidem*, q. XXXIII, p. 397: «Utrum Ecclesia sit omnibus visibilis possintque etiam indocti veram religionem agnoscere».

⁷⁵ Cfr. *ibidem*, q. 33, n. 581, p. 398: «... “Quid ergo (inquit Clemens 3. *recogn.*) putas, quod in terram defusam absconderit Deus veritatem, et montes ei superimposuerit, ut ab his, qui in profundum fodere valent, tantummodo inveniri possit? Non ita est”. Id mox probat ex Dei iustitia Tertullianus lib. *de test. animae* in veritatis christianae testimonium advocat, non doctam, non litteratam animam, “sed rudem, et indoctam, et idioticam de compito, de trivio, de textrino”. Tertullianum imitatus est Cyprianus. Porro Chrysost. Orat. *quod Christus sit Deus*, se putat veritatem nostram demonstrare ad captum, ut ait, ancillae, et viduae, et institoris, et agricolae. Augustinus permulta habet in eandem sententiam : liber 13, *contra Faustum* c. 13. de eo cathecumeno disserens, qui nequit liquidam tot inter errores veritatem dignoscere, ad Ecclesiae eum evidentiam ducit, quae, cum civitas sit supra montem constituta, nequeat abscondi, “et quem montem nisi eum, qui ex parvulo lapide crevit, et factus est mons magnus ita, ut impletet universam terram”».

⁷⁶ *Ibidem*, q. 33, n. 582, p. 399: «Omnibus ergo est visibilis Ecclesia, omnesque valent veram religionem agnoscere, discernere, dijudicare».

della Scrittura viene in un secondo momento, e spetta ai teologi) , ma levando gli occhi al “monte santo” di Dio⁷⁷.

Comunque, per l’Elizalde, tutti i “motivi” per credere, anche quel grande “motivo” che tutti riassume, la Chiesa, si giocano ultimamente sulla “fiducia” in Dio. Non si tratta infatti solo di sommare “prove”, ma ultimamente di riferirle a Qualcuno di cui ci si può fidare:

«Teniamo quindi per sicuro che **tutta la questione di cercare e riconoscere la vera religione si riduce a questo: “so a chi ho creduto”**. È per questo che crediamo tante cose, e così grandi, prontamente, senza esaminare e discutere: perché sappiamo a chi abbiamo creduto»⁷⁸.

L’Elizalde confessa che, sebbene la sua fede sia sicura, e sia ormai per lui quasi una seconda natura, egli sente il bisogno, per superare le tentazioni contro la fede, di ricordare i motivi ultimi – razionali – della fede: